Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018 57ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021900057

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 44, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.536/2017-1, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, à servidora GEIVA LOPES DE
MOURA, código 13288, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-
Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 16, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 501.815/2017-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios da servidora ANA ROSA DE SÁ BARRETO,
código 34500, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado,
Especialidade Arquivologia, Classe C, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir
de 24/4/2018, para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 17, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, nos arts. 3º e 4º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.632/2010-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho
da 10ª Região, da servidora ANDREA RODRIGUES DE ALMEIDA
SANTOS OLIVEIRA, código 14928, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 15/3/2018, para o
exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 18, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, nos arts. 3º e
4º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 500.886/2013-9, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do
Trabalho da 10ª Região da servidora ELINEIA ROCHA PINHEIRO
CORTES, código 48775, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe
B, Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 11/3/2018, para o exercício de cargo em
comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 19, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
acordo com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Superior Eleitoral, pelo
prazo de um ano, a servidora ANA CLÁUDIA BRAGA
MENDONÇA, Técnica Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o exercício de cargo em comissão de
Coordenadora de Educação e Desenvolvimento, nível CJ-2.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 14, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT;

Considerando o constante do ATO GDGSET.GP N.º
34/2018, publicado no D.O.U. n.º 29, de 9/02/2018, resolve:

Dispensar o servidor ANARDINO JOSÉ CÂNCIO, código
29798, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Contabilidade, da função comissionada Assistente 5,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Orçamento e Finanças do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, com efeitos a contar de 9 de fevereiro de 2018.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 46, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 7, de 15/2/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo
Bastos, resolve:

Designar a servidora CINTYA SARAIVA GOULART,
código 47043, Escrevente Judiciário, requisitada do Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 47, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 3 e 4, de
15/2/2018, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, resolve:

1 - Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE
ARAUJO BARROS, código 47562, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor FABIO PINTO DE
ALBUQUERQUE, código 52731, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, ficando dispensado da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

58 ISSN 1677-7050 2 Nº 33, segunda-feira, 19 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021900058

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATO Nº 48, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 5, de 15/2/2018,
da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JOAQUIM FLAVIO
QUINTO, código 14786, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria da 5ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 49, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 37, de 9/2/2018,
da Coordenadoria de Apoio aos Ministros, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LUCIANE NOBRE ELIAS,
código 61365, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Divisão de
Apoio Administrativo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO